重庆市沙坪坝区农业农村委员会
关于抓好当前及今后一段时期蔬菜稳产保供的通知
各镇人民政府，各涉农街道办事处：

当前，农村地区疫情将进入“迎峰转段”的新阶段，又面临岁末年初人群大流动等新的挑战，为抓实抓好今冬明春蔬菜生产，确保市场供应充足价格稳定，现就进一步抓好当前及今后一段时期蔬菜稳产保供工作通知如下：
一、严格落实属地责任
落实“菜篮子”区县长负责制，确保蔬菜供给安全，是经济社会发展业绩考核的重要内容。各镇街要把蔬菜等“菜篮子”产品稳产保供作为一项重要政治任务，强化行政首长负责制，推动“菜篮子”重大民生工程建设。要加大产业投入力度，改善基础设施，在确保完成蔬菜生产年度目标任务的基础上，统筹抓好生产发展、产销对接、流通运输、市场调控、质量安全等工作。

二、抓好冬春蔬菜生产

要结合冬春蔬菜生产特点，因时因地加强田间管理，保证越冬蔬菜、早春蔬菜定植采收。要利用温室、大棚等设施，增种一批苕尖、藤菜、生菜、小白菜等速生蔬菜及芽苗菜、食用菌，加强辣椒、茄子等早春蔬菜的育苗管护，保障和丰富明年3月下旬至5月上旬春淡期间的蔬菜供应。要调优产品结构和生产布局，持续开展多抗高产、新特优品种推广应用，统筹推进稳产保供和丰富市场产品供应等工作。要重点保证蔬菜生产农膜、药肥、基质、种苗等物资储备供应，确保部分越冬蔬菜和食用菌的生产物资（育苗物资、设施设备、棉籽壳等）及时运送到田间地头，有力保障后续春季蔬菜的正常生产。

三、做好蔬菜生产防灾减灾工作
要密切关注天气变化，提前研判冬季低温寒潮影响，及时发布预警信息。要提早做好物资准备，加固温室大棚，搞好防寒保温。露地蔬菜要提前采取清沟排水、病虫防控、育苗防寒保温等防灾减灾措施。要落实防灾减灾和灾后生产恢复技术措施，促进蔬菜正常生长发育。
四、推进蔬菜标准化绿色生产
要大力推行化肥农药减施增效、有机肥替代化肥，推广绿色防控替代化学防治，开展蔬菜“三品一标”提升行动，培优品种、培育品牌、提升品质，保障蔬菜质量安全。要组织农机、植保等专业化服务组织，开展集约化育苗、定植移栽、病虫害统防统治等服务，提高生产效率。
五、加强蔬菜生产技术服务
要根据天气变化和生产实际，落实落地蔬菜生产技术措施，保障今冬明春蔬菜正常生产。要指导应用推广集中育苗、水肥一体化、全膜覆盖、避雨栽培、立体栽培、无土栽培、绿色防控等轻简高效生产技术，促进蔬菜生产节约劳力、提高品质、增加产量。要深入田间地头，对企业、种植大户、专业合作社、家庭农场等生产经营主体开展工作指导和技术服务，帮助解决实际困难，更好发挥生产经营主体在稳产保供中的重要作用。
六、做好蔬菜产销对接
要持续做好蔬菜生产调度工作，加强蔬菜生产、流通、消费各环节的信息监测，及时反馈相关产销信息，积极引导蔬菜种植户、经营者合理安排生产和经营活动，稳定市场预期，确保蔬菜供应不断档、不脱销。加强蔬菜需求供给调度，引导大型采购集团直接对接产地采购，借助生鲜电商平台、社区团购等多种方式增加蔬菜销量。

重庆市沙坪坝区农业农村委员会

                              2023年1月12日

    （此件公开发布）

－ 2 －
－ 1 －